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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá spoluprací rodiny a školy v perspektivách rodičů a učitelů,

kterou je možné označit jako dobrou. Teoretická část přináší sumarizaci poznatků

o spolupráci, jejím modelům, formám, očekáváním obou aktérů, ale také sporným aspektům

a limitům, které do spolupráce vstupují. Praktická část obsahuje výzkumné šetření, jehož

cílem bylo zjistit, jaké jsou představy rodičů a učitelů o dobré spolupráci. V rámci výzkumu

byly použity kvalitativní výzkumné metody. Vyhodnocení dat probíhalo prostřednictvím

otevřeného kódování datového materiálu získaného z interview a metody nedokončených

vět se 13 rodiči a 13 učiteli prvního stupně. Výsledky ukazují, že za dobrou spoluprací rodiče

a učitelé nespatřují pouze spokojené dítě jako samotný cíl, ale také výhody, které s sebou

plnohodnotný vzájemný vztah přináší. Uvědomění si tohoto přínosu může mít znatelný vliv

na zapojenost rodičů a aktivnost učitelů v rámci spolupráce.

Klíčová slova: vztah rodiny a primární školy, způsoby spolupráce rodičů a učitelů prvního

stupně, představa spolupráce pohledem rodičů a učitelů prvního stupně

ABSTRACT

This thesis explores cooperation between school and family from a perspective of teachers

and parents which we can perceive as prosperous. In the theoretical part author

addresses summary of findings regarding cooperation and its models, forms and

expectations of both parties, nevertheless contradictory aspects and boundaries which are

part of cooperation. The second part of thesis includes research with objective to discover

what are the expectations of parents and teachers regarding prosperous cooperation. I am

using qualitative methods in the research. Data are being evaluated via open coding during

of interviews and incomplete sentences with 13 parents and 13 primary school teachers.

Research findings are showing us that prosperous cooperation in the eyes of parents and

teachers does not concern a satisfied child as a single objective moreover also benefits

coming out of an appropriate mutual relationship. Awareness of these benefits may have

significant impact on parents and teachers’ involvement in prosperous cooperation.

Keywords: relationship between family and primary school, means of cooperation between

parents and primary school teachers, cooperation expectations in the perspective of families

and primary school teachers
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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je dobrá spolupráce rodiny a školy v perspektivách rodičů

a učitelů. Téma ve mně vzbuzovalo zájem již během průběžných praxí, kterých jsem se

během studia účastnila a vzbuzovalo ve mně spoustu otázek, stejně jako v dobách, kdy jsem

od svých rodinných příslušníků, kteří jsou učiteli prvního stupně, slýchávala příběhy, které

se vzájemného vztahu rodiny a školy úzce týkaly. Dovoluji si proto říct, že jsem vyrůstala

v prostředí učitelů, kteří mě odmala zásobovali jednosměrnými názory na spolupráci rodiny

a školy a já se postupem času ocitla na místě, kdy bych chtěla být obohacena o pohled druhé

strany a znát představy rodičů a učitelů o konkrétní dobré spolupráci.

Během praxí jsem se setkala s několika situacemi, které mě v poznání této oblasti obohatily,

ale mnohdy i zaskočily. Jsem proto vděčná, že jsem mohla získat rozsáhlá data pro svůj

výzkum, ve kterých se skrývají názory a představy obou aktérů, se kterými do vzájemných

vztahů vstupují. Ráda bych přiznala, že díky výpovědím rodičů a učitelů smýšlím o významu

spolupráce zase dalším způsobem a jsem ráda, že mi bylo umožněno pohlédnout na tuto

oblast z jiných úhlů, než z kterých bych na ni mohla pohlížet sama s mými dosavadními

zkušenostmi.

V teoretické části objasňuji východiska, bez kterých by nebylo možné do problematiky

vzájemných vztahů, a to konkrétně spolupráce rodičů a učitelů proniknout. Jelikož se tématu

spolupráce věnuje řada domácích i zahraničních autorů, byli pro mě určitou inspirací a také

motivací k tomu, abychom na spolupráci nahlíželi i jiným způsobem, než na který jsme

v našich podmínkách zvyklí. Prvotním cílem bylo vytvořit dostatečně podnětnou teoretickou

oporu, na které jsem následně mohla postavit výzkumnou část, která se o teoretická

východiska opírá. Další fází bylo studium a analýza výzkumů, z kterých jsem získala

ucelený přehled k dané problematice a současně tak zjistila, na jaké konkrétní oblasti bych

se ve své výzkumné části zaměřila a které jsou tak pro mě klíčové.

Empirická část je věnována popisu výzkumu, který má kvalitativní design. Dále také

charakteristice participantů, samotnému průběhu a poslední část prezentuje interpretace

výsledků a jejich zjištění společně s jejich komparací. Ve výzkumu byly použity dvě metody.

První zvolenou metodou bylo interview s rodiči a učiteli prvního stupně základních škol, na

kterou navazuje metoda nedokončených vět. Hlavním cílem výzkumu je odhalit představy

rodičů a učitelů prvního stupně o dobré spolupráci, na který navazují dílčí cíle výzkumu.
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Na předem stanovené cíle bylo odpovězeno prostřednictvím výzkumných zjištění

a interpretací dat, kde následná komparace ukázala skutečné představy rodičů a učitelů

o dobré spolupráci rodiny a školy.

V rámci této diplomové práce bych ráda přispěla k porozumění vzájemný vztahům rodiny

a školy a odkryla představy obou aktérů spolupráce na to, co v rámci ní spatřují jako dobré

a efektivní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RODINA A ŠKOLA VE VZÁJEMNÉ SPOLUPRÁCI

Rodina hraje v životě každého dítěte nezastupitelnou roli. Už od samotného narození je dítě

vystaveno velkému působení rodiny formující jeho osobnost a díky kterému dochází

k předávání hodnotového žebříčku, postojů a názorů, které si dítě od rodiny spontánně

vtiskává. Rodina je primární skupinou, která zodpovídá za výchovu potomka a v níž dítě

prožívá všechny fáze svého života. Sekundární skupinou, se kterou se dítě v průběhu svého

života setkává je právě škola, která už v dnešní době nezastává pouze funkci vzdělávací,

nýbrž i výchovnou. Z toho pramení podstata vzájemné spolupráce rodiny a školy, která má

spoustu podob a díky tomu i vnímání a očekávání od dobré spolupráce může být rozličné

jak od učitelů, tak rodičů. Faktem však je, že právě spolupráce rodiny a školy má významný

vliv na školní úspěšnost žáka, která je v dnešní době považována za jednu ze základních

hodnot rodiny, dokonce může být pro některé ukazatelem úspěšnosti každé rodiny. Škola se

už dnes kromě toho, že vede žáka k disciplíně a rozvíjí jeho potenciál, podílí také jako

spolutvůrce na výchovně-vzdělávacím procesu a kultivaci každého dítěte, v některých

případech dokonce nahrazuje nefunkčnost některých rodin. Významný vliv má proto

spolupráce s rodinami žáků také na celkové klima školy a ovlivňuje učební postup každého

učitele.

Setkáváme se dnes už i s případy, kdy někteří rodiče spoléhají na školu, že naučí jejich děti

všemu důležitému a podstatnému pro život. A ještě lépe, pokud se tak stane rychle.

Klíčovým předpokladem pro vznik dobré spolupráce mezi rodinou a školou je změna

chápání tohoto vztahu, a to od obou aktérů spolupráce. Součástí této změny by mělo být

podle mého názoru i uvědomění rodičů, že výchova je těžká práce, kterou když do šesti let

dítěte zanedbáme, už to zřídka kdy v budoucnosti napravíme. Výchova by však měla nadále

zůstat záležitostí rodiny, s kterou může škola pomáhat, ale neměla by funkci rodiny nikdy

nahradit. Ta má totiž na starosti především druhou rovinu, vzdělávání. Konsekvencí kvalitní

spolupráce aktérů obou těchto rovin, výchovy a vzdělávání, má totiž podstatný význam

především z hlediska dítěte, ale také samotné rodiny a školy, proto je důležité se tímto

tématem neustále zabývat, zkoumat ho, a především tento vztah neustále rozvíjet. Jakým

způsobem se ale bude tento rozvoj realizovat vychází vždy z aktuálních podmínek každé

rodiny, školy a celé společnosti.
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1.1 Úrovně vztahu školy a rodiny

Pojmů, které se úzce vážou k tématu vztahu školy a rodiny existuje hned několik, proto

provažuji na začátku výzkumu za nezbytné, abychom si je nejdříve ujasnili. Porozumění

těmto pojmům, které se u nás, ale i v zahraničí používají, může být takovým prvním


[…]


rodič na hodinu, nevidí jen své dítě, ale vidí 15 dalších. Slyší, jak Pepík neumí číst, uklidňuje

se, protože naštěstí Anička počítá hůř než moje dcera. To bylo teď dovoleno i v online

hodinách, kdy měli žáci rodiče přes rameno schované za monitorem. S tímto já třeba osobně

moc nesouhlasím. Byla bych za dny otevřených dveří, to ano, ale rozhodně bych nechtěla,

aby mi rodiče chodili do hodin.

T: Je pro vás důležité, aby byl rodič přímo zapojen do vzdělávání a podpory učení

svého dítěte? Proč?

U3: Pokud by nebyl, tak by to snad ani nebyl rodič. Podle mě by měl rodič podporovat žáka

ve vzdělávání mnohem víc než jen podepsat domácí úkol. Líbí se mi domácí úkoly, na

kterých pracuje celá rodina. To často pořádáme a vždy jsou nám rodiče vděční. Je to fajn.

T: Považujete za důležité vést společné diskuse mezi rodiči a učiteli o vzdělávání

a novinkách ve výuce?

U3: Důležité to je, ovšem si myslím, že hodně riskantní. S diskusí bych šla před rodiče jen

se silnými argumenty. Moje slabina je malá víra v sebe a to, že si zkrátka nevěřím. Zároveň

si myslím, že rodiče nejsou dostatečně informováni a přebírají informace jen z médií. Tudíž

se nabízí velký risk těchto setkání. Stačí někdy sledovat politiky při debatě.

T: Chcete, aby byli rodiče součástí řešení vzdělávacích a výchovných problémů?

U3: To záleží na míře výchovného nebo vzdělávacího problému. Jsem ráda, když se ve škole

nebo ve třídě sní, co se upeče a nerada něco řeším i s rodiči. Ale řešila jsem už i šikanu, takže

to nešlo bez rodičů. Ale někdy je lepší zajistit zázemí ve škole a připravit si půdu. Teprve

poté jít přímo s problémem ale i s řešením před rodiče. Takže ano, je určitě nutné řešení

určitých problémů i za přítomnosti rodičů.

T: Považujete za přínosné neformální interakce s rodiči?

U3: Do jisté míry ano. Jsem ráda, když se sejdeme na neutrálním území. Jsem ráda, když se

mě nestranní při akcích nebo třeba v obchodě. Ale zároveň nemůžu ještě říct, jestli je lepší,

když máte s rodiči kamarádské vztahy. To pak záleží na úrovni vztahu.

T: Pozorujete rozdíl v zapojení rodičů do vzdělávání a výchovných problémů dítěte dle

úrovně nejvyššího dosaženého vzdělání?

U3: Ano i ne. Někdy je spolupráce téměř nulová od mé žačky, která má maminku učitelku.

To by člověk právě čekal, že bude aktivní, když ví, jak to v učitelské profesi chodí. Někdy

je maminka jen se základním vzděláním sdílnější. Avšak u ní shledávám zase jiné limity. Je

to zkrátka půl na půl. Nedokážu to takto rozdělit podle vzdělání rodičů, ani bych to

neškatulkovala.

T: Mockrát Vám děkuji za zkušenosti, s kterými jste se podělila a také za to, že jste si

na mě našla čas. Mějte se hezky a ať se Vám daří.

PŘÍLOHA P IV: NEDOKONČENÉ VĚTY PRO RODIČE

1. Hlavní význam spolupráce rodiny a školy spatřuji zásadní v…

2. Spolupráci vnímám jako dobrou, když…

3. Moje očekávání od učitele je…

4. Na spolupráci s učitelem mého dítěte se mi líbí…

5. Naopak, v rámci spolupráce nesouhlasím s…

6. Nejsympatičtějším je komunikovat s učitelem formou…

7. Raději mám setkání s učitelem, která…

8. Do činností školy se zapojuji…

9. Za celou dobu studia na 1.stupni ZŠ dítěte jsem se zúčastnil/a…

10. Za přínosné a efektivní v rámci spolupráce považuji…

11. Upřímně se mi nelíbí, když učitel…

12. Rád/a bych, aby učitel…

13. Co se týče pravidel spolupráci, měli bychom respektovat…

14. Přál/a bych si, aby se v rámci spolupráce s učitelem změnilo…

15. V rámci spolupráce bych neměnil/a…

16. Považuji za důležité být součástí…

17. Moje angažovaní do výuky je…

18. Cílem spolupráce by mělo být…

19. Jako překážku ve spolupráci vnímám…

20. Úroveň mého dosaženého vzdělání je…

PŘÍLOHA P V: NEDOKONČENÉ VĚTY PRO UČITELE

1. Hlavní význam spolupráce rodiny a školy spatřuji zásadně v…

2. Spolupráci vnímám jako dobrou, když…

3. Moje očekávání od rodičů je…

4. Na spolupráci s rodiči oceňuji…

5. Naopak, v rámci spolupráce nesouhlasím s…

6. Nejsympatičtější mi je komunikovat s rodiči formou…

7. Raději mám setkání s rodiči, která…

8. Rodiče se do činnosti školy zapojují…

9. Rodiče s dětmi na 1. stupni ZŠ se mohou zúčastnit…

10. Za přínosné a efektivní v rámci spolupráce považuji…

11. Upřímně se mi nelíbí, když rodiče…

12. Rád/a bych, aby rodiče…

13. Co se týče pravidel spolupráce, měli bychom respektovat…

14. Přál/a bych si, aby se v rámci spolupráce s rodiči změnilo…

15. V rámci spolupráce bych neměnil/a…

16. Považuji za důležité, aby byli rodiče součástí…

17. Angažovaní rodičů mých žáků bych popsal/a…

18. Cílem spolupráce rodiny a školy by mělo být…

19. Jako překážku ve spolupráci vnímám…

20. V rámci zapojení rodičů vnímám rozdíly, které podle mě pramení z…