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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

A

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační
normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým,
tabulkovým či jiným materiálem)

C

Teoretická část práce

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

B

Praktická část práce

Věcná správnost výzkumných cílů B

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám
(druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor, použité
metody a techniky zpracování)

B

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

A

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Odůvodnění hodnocení práce:
Předkládaná diplomová práce v teoretické části srozumitelně popisuje vymezení
spolupráce mezi školou a rodinou, autorka využívá známé odborné zdroje a
erudované autory. Teoretická část je konzistentní, místy zbytečně výčtová, ale
pokrývá obsahový rámec jako předpoklad pro výzkumnou část.
V empirické části autorka správně metodologicky zpracovala výzkumné otázky a
odpovědi na ně, interpretace dat je čtivá, je přítomna autorčina názorová invence.
I přes převahu pozitivního hodnocení uvádím některé nedostatky: anonymizace míst
základní školy není zachována, tabulky nejsou v textu odkazovány; str. 95 postrádá
uzavření kapitoly; str. 99 má přinést doporučení do praxe - kde jsou popsána, kromě
obrázku? Nicméně celkově je evidentní, že autorka přistoupila ke zpracování
zodpovědně a s pečlivostí, neshledávám v práci žádné zásadní nedostatky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jaká doporučení pro ředitele škol vyplývají z vašeho výzkumu?
2. Jak by se podle vašeho názoru lišily výpovědi rodičů, kteří se školou

nespolupracují?

Celkové hodnocení*

B

Datum: Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.